
r!!J[o/JntMUa 

v!&JUJt&;qd ��4 

Ordin Nr . ....... 3..?.Ţ! .... din ... „.J-.f.'„P.:L ... ... 2021 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7761/2018/14.10.2020 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

O ROI N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 19 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, 13 în 
categoria juridică ,Tezaur" şi 6 în categoria juridică „Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Artă al 
României, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţional de Artă al României, în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 21_3 



Anexă la O.M.C. ni:Zff.�.din?.�5.11.L.&f ,,.(.1 

Fişă Standard 
19 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Artă a României, clasate în patrimoniul cultural naţional mobil, 

din care: 

13 în categoria juridică Tezaur 

��. 

(" ·'"i, Material, tehnică, Observaţii ( ti"ium;nte cfe �� rinţă, 
Autor(i), atelier, dimensiuni(eventual antecedentt-�s.tar'ea.]e' con„ rvare, 

Denumirea marcă, şcoală, dimensiunile suportului) şi Data, anul cantitate, d te);p�ciale.'� ' zenţa 
Nr. obiectului atribuire( după Titlul sau tema (dacă alţi parametri de fabricaţiei(după semnăturilor, i��or, mărcilor 
crt. cultural caz) este cazul) identificare (după caz) caz) ş.a. 

lemn sculptat, ajurat, aurit, 
argintat şi policromat 

Atelier Ţara Canat stâng: 131 x 40 x 3,5 
prima jumătate 

uşi împărăteşti Românească. Buna Vestire cm; canat drept:132 x 39,5 x 
a secolului XVIII 

Stare conservare: bună, restaurată 
anonim 3,5 cm; opritoare: 157 x 14,5 

x 3,5 cm 

1 
Nr.inv.11263/L 212 

Icoană de Atelier Ţara 
tempera pe lemn 

începutul sec. 
tâmplă Românească. -

Sfântul Apostol Petru 55,4 x 35 cm 
XVIII 

Stare conservare: Restaurată 

2 Nr.inv.11421/i 78 

Sfântul Gheorghe 
tempera pe lemn 

icoană Atelier grecesc. -
omorând balaurul 

37 x 30,2 cm 1658 Stare conservare: Restaurată 

3 Nr.inv.12107/i 764 

icoană de Atelier Ţara Sfinţii Apostoli 
tempera pe lemn 

jumătatea sec. 
tâmplă Românească. - Bartolomeu şi Filip 

50 x 24,5 cm 
XVII 

Stare conservare: Restaurată 

4 Nr.inv.12206/i 863 



Atelier Ţara 
Icoană împărătească -

icoană Românească. 
Iisus Christos (Deisis) 

5 Ioachim 

Atelier Transilvania 
Maica Domnului cu 

icoană 
(sud). 

Pruncul / Arhanghelul 
Mihail 6 

Atelier nord-vest 
Icoană Maica Domnului cu 
împărătească 

transilvănean. 
Pruncul 

7 Nechita zugrav 

Atelier Urcarea la cer a 
icoană 

transilvănean. Sfântului Ilie 
8 

Atelier 
icoană transilvănean. Stan Sfânta Paraschiva 

9 zugrav 

icoană 
Atelier Transilvania Maica Domnului cu 
(Nicula). Pruncul 

10 

Atelier 
icoană 

transilvănean. 
Intrarea în Ierusalim 

11 

Atelier 
icoană transilvănean 

Maica Domnului 

(sud). 
Îndurerată 

12 

icoană 
Atelier Maica Domnului cu 
transilvănean. Pruncul 

13 

tempera pe lemn 
104 x 80,9 cm 
Nr.inv.15964/i 1251 

tempera pe sticlă 
56 x 72,7 cm 
Nr.inv.74726/196 

tempera pe lemn sculptat 
88 x 49,5 x 3 cm 
Nr.inv.79350/i 1473 

tempera pe lemn 
34,5 x SO cm; 
Nr.inv.83647 /i 1509 

tempera pe lemn 
41x36 cm 
Nr.inv.83935/i 1550 

pictură pe sticlă, ramă din 
lemn profilat 
28,5 x 23,3 cm 
Nr.inv.89260/i 2215 

pictură pe sticlă 
28,4 x 22,9 cm 
Nr.inv.89266/i 2221 

tempera pe sticlă, ramă din 
lemn profilat 
46,8 x 40,6 cm 
Nr.inv.89281/i 2236 

tempera pe sticlă, ramă din 
lemn profilat 
33,8 x 27,9 cm 
Nr.inv.95420/i 2297 

sfârşitul 
secolului XVII 

secolul XIX 

1746 

sfârşitul sec. 
XVIII 

1770 

prima jumătate 
a sec. XIX 

începutul 
secolului XIX 

sec XIX 

1835 

Stare conservare: Restaurată 

-

,f '' ./'�� 
Stare conserv /[-..,_ ·"' �) 1· ' :.., ' ;;; 

. .e· , · J/ 
( ,,,. ,, '\� <--.Y l Stare conservare�� a 

Stare conservare: Restaurată 

Stare conservare: Restaurată 

Stare conservare: Restaurată 

Stare conservare: Restaurată 

Stare conservare: Restaurată 

Stare conservare: Restaurată 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, Titlul sau tema (dacă 
crt. obiectului marcă, şcoală, este cazul) cultural atribuire(după caz) 

Botezul I Învierea lui 
1 friză de iconostas 

Atelier Ţara 
Românească. - Lazăr 

icoană Atelier 
2 

împărătească transilvănean. 
Iisus Christos (Deisis) 

Icoană Maica Domnului cu 
3 Atelier Transilvania. 

împărătească Pruncul 

Atelier Transilvania 
4 icoană 

(jud. Alba, Maieri). 
Naşterea Domnului 

s icoană 
Atelier transilvănean Maica Domnului cu 
-Ţara Bârsei. Pruncul 

6 icoană 
Atelier Maica Domnului cu 
transilvănean. Pruncul 

6 în categoria juridică Fond 

Material, tehnică, 
dimensiuni(eventual 
dimensiunile suportului) şi 
alţi parametri de identificare 
(după caz) 

tempera pe lemn 
40 x 43,5 cm 
Nr.inv.12358/i 1015 

tempera pe lemn 
82,5 x 58 cm 
Nr.inv.72029/i 1234 

tempera pe lemn 
70 x 45 cm 
Nr.inv.73970/i 1433 

tempera pe sticlă 
51,5 x 61,5 cm 
Nr.inv.74718/188 

tempera pe sticlă, ramă din 
lemn profilat 
53 x 48,5 cm 
Nr.inv.89285/i 2240 

pictură pe sticlă, ramă din 
lemn profilat 
31 x 25,5 cm 
Nr.inv.95040/i 2266 

Data, anul 
fabricaţiei(după 
caz) 

sec. XVIII 

a doua jumătate 
a sec. XVIII 

a doua jumătate 
a sec. XVIII 

secolul XIX 

sec XIX 

prima jumătate a 
sec. XIX 

Observaţii (docum . ferinţă, 
'"'"'"d'"''· � df.""�"·· 
cantitate, date Reda e-prezen a 
semnăturilor, · '�ri��onă?lor4 f ărcilor 
ş.a.) ' -· "'•· __ ::; 

· � ' /. -.";'-/, 
·� ..I\,. I � " ir Stare conservare: 1:�ra· 

Stare conservare: Restaurată 

Stare conservare: Restaurată 

Stare conservare: 

Stare conservare: Restaurată 

Stare conservare: Restaurată 



MINISTERUL CULTURJJ 

Nr.7761 /2018/14.10.2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 14.10.2020, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 19 bunuri culturale cu semnificaţie artistică, 13 în 
categoria juridică Tezaur şi 6 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional 

de Artă al României. 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 
Tel.: +4 021 222 82 91 
comunlcare@cultura.ro 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

.:<J:. . c •• ��&.l...,..f,;;., .e. . . 
y-;;." �r" ,,,..,u.�.._ 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
Tel.: „4 021 224 44 21 
Fax: +4 021 223 31 57 

patrimonlu.cUltural@cultura.ro 

Nr. ex 1/2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

